C A P U T XVII.

Declarantur tres modi moralis illius
interrupcionis.

¹³⁴ Pro rō moralis interruptio actuum, tribus praesertim modis fieri potest. 1°. per con-

Vvv 3

tratiā voluntatem, per quam prior voluntas revocatur. 2°. per voluntariam cessationem ab actu, dum quis mentem aliò voluntariè distrahit, ut si quis, visà puellâ, post voluntariam concupiscentiam illius, in animo suo dicat, nolo amplius de illa cogitare, sequē ex libero proposito applicet ad cogitandum aliud. 3°. per naturalem cessationem, sive fiat per somnum, sive per naturalem distractionem animi, quā fit ut uni cogitationi diū fine interruptione non inhæreamus.

137 Quoad primum quidem modum, certum est, & ab omnibus concessum, peccata multiplicari, non solum in ordine ad demeritum, sed & in ordine ad confessionem, quoties voluntariè quis actum malum contrariā voluntate interruptum, & posteā (brevissimo licet interposito tempore) eam refumit. Quia contraria voluntas interposita, facit, ut posterior acrus cum priori coalescere nequeat in unum moraliter actum, propter moralem discontinuationem ; quæ non minus impedit unitatem moralem, quām physica physicam.

138 Huius rationi, sicut & assertione, Doctores passim omnes acquiescunt. Putat nihilominus Cardinalis de Lugo de penit. 16. n. 52. aliquando contingere, quod prioris voluntatis per aliam contrariam revocatio non impedit unitatem moralem peccati. Nam ex probabili doctrina Lessii, Layman, &c. qui in die jejunii cessat comedere in fine prandii, cum proposito non comedendi amplius ; si tamen, statim post istud propositum, ante depositam mensam, afferatur novum ferculum arridens gustui ipsius, potest sine violatione jejunii adhuc de illo comedere : quia mensa continua sufficit ad discontinuationem moralem prandii, non obstante brevi illâ voluntate in contrarium. Cur ergo non possit idem quandoque contingere in unitate peccati ? si quis v.g. die jejunii comedat in prandio carnes, & in fine prandii proponat non amplius comedere ; videns tamen adferri novum carnis ferculum, comedat ex illo : tunc enim sicut continuatur idem prandium, sic & idem peccatum, nec proinde opus erit in confessione dicere, bis comedи carnes. Similiter si quis animo vindicta alium pugno percutiat, & post aliquor percussions habeat animum cœlesti, cœlestique de facto, sed, statim post, iterum bis aut ter percutiat, non dicuntur (inquit) fuisse duo peccata, ut duo confienda. Denique hoc ipsum in peccato injustæ retentiois locum habere potest, si quis, dum alienum retinet, concipiatur restituendi animum, sed statim, mutato animo, velit adhuc retinere ; videatur eadem retentio, ac si interruptiona non fuisset.

139 Hæc omnia Lugo, quæ tamen ad summum probant actum externum his casibus non interrupti in existimatione hominum ; non verò actum internum, qui cum nec actualiter, nec virtualiter, imò nec habitualiter quidem continuetur (ut patet ex definitione in-

tentionis actualis, virtualis & habitualis) consequens est quod interrupatur. Et alias qui in die jejunii comedisset carnes, & statim de eo contritus fuisset, si ante recessum à mensa carnes de novo comedederet, hoc secundum peccatum fore moraliter idem cum præcedenti, per contritionem deleto, nec amplius extente. Quod intelligi non potest.

Nec obstat exemplum allatum à Lessio: quia licet verum sit; hoc idè est, quia ipsa extra-¹⁴⁰na comedio, quæ solum prohibetur per legem jejunii, non interrupitur, quidquid sit de voluntate interna, quæ prout fertur in unam comedionem externam, non est contra legem jejunii.

Quoad secundum modum, in hoc omnes ferè Doctores convenient, multiplicari numero peccata per voluntariam cessationem ab actu, & voluntariam deinde resumptionem illius. Quia hoc ipso quod prior voluntas liberè dimissa fuit, moraliter non fuit continua ; alias moraliter dimissa fuisset, & non fuisset.

Quoad tertium denique modum, licet Doctores magis controvertant, aio tamen ¹⁴¹. in actibus internis inter se non connexis, nec in aliquo saltē affectu suo perseverantibus, quilibet cessationem, seu interruptionem, & successionem etiam modicam unius post alterum, sufficere ad numericam peccatorum multiplicationem. Ita Raslerus de penit. c. 5. §. 21. Quia quandomque talis est interruptio actus interni, ut non continuetur, nec in se, nec in ullo affectu suo, nec est per se conexus cum actu sequenti, non potest esse moraliter unus cum illo, defectu continuationis, vel connexionis, quæ requiritur ad unitatem actus. Ubi verò actus non est moraliter unus, peccatum non est moraliter unus, quia peccatum nihil aliud est, nisi actus contra legem.

Hinc Nugnus in addit. ad 3. p. q. 9. a. 2. dub. 1. Vazquez de penit. q. 91. a. 1. c. 5. & alii censem, eum qui illicitam fovet animo cogitationem, si sensim sui oblitus, & in alias cogitationes impertinentes prolapsus (priori cogitatione nec in se, nec in ullo effectu suo perseverante) brevi post tempore ad priorem cogitationem voluntariè revertitur, de duplice se accusare debere peccato, quia verè commisit duas actiones contra legem.

Scio quod aliqui oppositum censem, cum Suarez & Dicastillo, quia licet sit duplex moraliter in ordine ad demeritum coram Deo, non tamen in ordine ad confessionem (inquit) utpote in qua peccatum non semper exprimentum est ut unum, vel multiplex, in rigore divini judicij; sed prout ipsa actio peccaminosa censetur una vel multiplex secundum moralem hominum astimationem (secundum quam modica interruptio pro nulla moraliter interpretatur) alias præceptum confessionis fore de re moraliter impossibili.

Sed hoc non placet, ob allatam rationem ; ¹⁴⁴ & quia quoties homo fecit se tot peccata mortalia

Pars I. De peccatis in genere.

529

¹⁴⁵ talia coram Deo commisissæ, debet eorum numerum exprimere. Alias non confitetur numerum peccatorum, quorum memoriam habet, nec facit confessionem formaliter integrum, nec satisfacit Tridentino, sessione 14. c. 3. dicti, oportere omnia mortalia in confessione resensere. Si tamen interruptio fuerit ita brevis, ut moraliter cognosci non possit, tunc excusat homo; & si sciat quidem se aliquoties interrupisse, sed numerum interruptionum scire non possit, dicat temporis moram quam illicitæ inhaesit cogitationi, addens se aliquoties interrupisse.

Aio secundò cum Vasquez a. 2. disp. 75. n. 2. & 3. Nugno ubi supra, & aliis, per naturalem somnum, sicut & per amentiam quamlibet brevem, actum & peccatum moraliter interrumpi; quia per illum moralitas actionis non minus interrumpitur, quam libertas, quæ tunc non continuatur actualiter, nec virtualliter. Per naturalem etiam distractionem, & inadvertiam, actus internus moraliter interrumpitur, quando ita est vel tam longa, vel applicatur animus ad rem adeò impediens continuationem prioris, ut sub illa nec continuetur in se, nec in alio libero voluntatis actu, orto ex vi illius; nec in ulla effectu suo; nec denique prior actus per se connexus est consequenti, ob rationem paulò anteà datum.

¹⁴⁶ Unde non probò sententiam Navarri, Henriquez, Lopez, Salas, & aliorum docentium, si quis animo occidendi inimicum, ad plures dietas distantem, profiscatur, & in itinere sapientis indormiat, aliaque ad finem illum impertinentia misceat, tametsi postea voluntatem occidendi repeatat, non erit moraliter aliud numero peccatum. Nec probò sententiam Navarra, Atragonii, & aliorum docentium, non committi plura peccata, sed moraliter continuari antiquum, dum uno anno vel amplius injustè retinetur alienum (quo tempore certum est, ultra frequenter somnum, multa alia impertinentia fieri) tametsi frequenter interim se offerat occasio restituendi, frequenter etiam renovetur voluntas non restituendi, dummodo antiqua voluntas contraria voluntate non fuerit retroactata. Denique multò minus probò sententiam Cani, Joannis de la Cruz, Homoboni, & aliorum apud Leandrum supra q. 6. aientium, solam interruptionem per actum contrarium, moraliter interruptionem multiplicationemque actuum efficere; quam sententiam Tamburinus expedit. confess. l. 2. c. 1. n. 32. probat ex eo quod cessante interruptione actuum per actum contrarium, omnes illi actus, seu multi, seu pauci, moraliter unitatem desumant à permanentia, seu continuatione habituali prioris malæ voluntatis.

¹⁴⁷ Sed cum hæc habitualis permanentia non sufficiat ad hoc, ut quis censeatur, moraliter loquendo, continuò peccare, etiam in somno (ut ex dictis patet) nec sufficit ad hoc,

ut omnes illi actus sint moraliter unum numerum peccatum.

CAPUT XVIII.

Nec omnia peccata mortalia sunt, nec omnia aequalia.

¹⁴⁸ **N**Ullum esse peccatum ex natura sua venia-
le, sed omnia mortalia esse, Lutherus &
Calvinus blaterant, sic tamen ut prædesti-
natis mortem non afferant ex Dei miserentis
voluntate, qui in ipsis talēm effectum produ-
cere nolit: reproborum vero peccata omnia
abolutè mortalia esse. Jovinianus etiam vel
venialia vel mortalia peccata negavit, dum
teste Augustino l. de heresis c. 82. & Hiero-
nymo l. 2. contra Jovinianum sub finem,
peccata omnia aequalia esse cum Stoicis do-
cuit.

Sed non omnia peccata aequalia esse, om-¹⁴⁹
nis Scriptura, Traditioque testatur, ipsa quo-
que ratio naturalis demonstrat. Siquidem
Matth. 5. peccatorum inæqualitatem Christus
declarat his verbis: *Omnis qui irascitur fratri
suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit fra-
tri suo, raca: reus erit concilio. Qui autem di-
xerit, fatue: reus erit gehenna ignis.* Et Apo-
stolus inter venialia & mortalia distinguit,
dum 1. Cor. 3. venialia comparat ligno, fe-
no & stipulis, quæ dum homo ædificat su-
per fundatum Christi, propter funda-
mentum *sablos erit; sic tamen quasi per ignem.*
Verum ad Galat. 8. de operibus carnis, quæ
sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, lu-
xuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitia,
&c. ait quod, *qui talia agunt, regnum Dei non
consequentur.* Sed & Scriptura, Traditioque
distinguit inter peccata remissibilia, & non
remissibilia. Et Matth. quidem 12. Christus
ait: *Omne peccatum & blasphemia remittetur....
& quicunque dixerit verbum contra Filium ho-
minis, remittetur ei: qui autem dixerit contra
Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in
hoc saculo, neque in futuro.* Quæ verba S. Au-
gustinus ferm. 11. de verb. Dom. ait, intelli-
genda non esse de qualibet blasphemia in Spi-
ritum sanctum (alioquin nulla spes esset Pa-
ganorum, & Judæorum, dæmoni tribuen-
tium dæmonum ejectiones, nec Judæorum
magicis artibus adscribentium miracula, quæ
Christus fecit; nec Arrianorum, Phoriniano-
rum, aliorumque hæreticorum, qui in Spi-
ritum sanctum blasphemarunt) sed irremissi-
bilem blasphemiam in Spiritum sanctum, so-
lam esse impudentiam usque ad mortem. De
quo videri potest S. Thomas q. 3. de malo a.
14.

CAPUT XIX.

Peccatorum gravitas ex objecto petitur, &
circumstantiis.

¹⁵⁰ **I**Ta S. Thomas q. 2. de malo a. 10. ubi
sic: *Dicendum quid gravitas peccati potest*

penitari ex duobus. Uno modo ex parte ipsius actus : alio modo ex parte agentis. Ex parte autem actus est duo considerare, scilicet speciem actus, & accidentem ejus, quod supra circumstantiam diximus : Actus autem speciem habet ex obiecto. Gravitas ergo peccati, quam habet ex specie sua, attenditur ex parte obiecti. Secundum hanc considerationem gravius peccatum dicitur ex genere suo, quod majori bono virtutis opponitur. Unde cum bonum virtutis consistat in ordine amoris, ut Augustinus dicit, Deum autem super omnia diligere debeamus : peccata quae sunt in Deum, sicut blasphemia, & huiusmodi. secundum suum genus sunt reputanda gravissima. Inter peccata verò in proximum, tanto aliqua sunt aliis graviora, quanto majori bono proximi opponuntur. Maximum autem bonum (inter corporalia bona) proximi, est ipsa vita hominis, cui opponitur peccatum homicidii, quod tollit actuali vitam, & peccatum luxuria, quod opponitur vita hominis in potentia ; quia est moratoria quadam circa ultimam generationem humana. Unde inter omnia peccata, qua sunt in proximum, gravius est homicidium secundum genus suum. Et secundum locum tenet adulterium, fornicatio, & huiusmodi peccata carnalia. Tertium autem locum tenet furtum & rapina, & huiusmodi, per qua in exterioribus bonis ladiatur proximus. In singulis autem horum generum, sunt diversi gradus, in quibus mensuram peccati secundum genus suum oportet accipere, secundum quod bonum oppositum magis vel minus per charitatem debet amari. Ex parte autem circumstantiae, est etiam gravitas in peccato, non ex specie sua, sed accidentalis. Similiter etiam ex parte agentis attenditur gravitas in peccato, secundum quod magis vel minus voluntarius peccat. Voluntas enim est causa peccati. . . . Sed hec gravitas non competit peccato secundum suam speciem. Et ideo si gravitas peccati attendatur secundum speciem ejus, tanto invenitur peccatum gravius, quanto majori bono opponitur.

151 Primo itaque gravitas essentialis peccati petitur ex magnitudine boni, quod per peccatum corruptitur, juxta illud Philosophi 8. Ethic. 3. Pessimum est quod est contrarium optimo. Unde axioma : Corruptio optimi pessima. Et ideo peccata spiritualia multo graviora esse carnalibus, uno ore pronuntiant SS. Patres, signanter Gregorius 33. Moral. II. & D. Thomas I. 2. q. 73. a. 3.

152 Secundo, gravitas accidentalis peccati petitur ex circumstantia. Atque imprimis ex circumstantia actus peccaminosi, peccatum tanto gravius est, quanto majori fit deliberatione ex parte intellectus, majorique affectione, & intentione ex parte voluntatis. Unde minus peccat, qui peccat ex ignorantia, infirmitate, ex meo, gravi tentatione, &c. quam qui ex malitia, ut tradit Gregorius Magnus 25. Moral. II. ad illa verba, quasi de industria recesserunt à me. Et S. Thomas q. 3. de malo a. 13. & I. 2. q. 78. a. 4. Gravius proinde peccat, qui peccat ex habitu seu consuetudi-

ne, quam corrigeri non curat. Tum quia qui peccat ex habitu, peccat ex malitia, prout n. 21. vidimus ; etiam dum ignorans peccat. Nam, ut S. Thomas q. 3. de malo a. 8. ad 5. in eo qui peccat per habitum, & ex electione, talis ignorantia, est simpliciter affectata, unde non immunit peccatum. Tum quia cum habitus vitiiosus sit inclinatio voluntatis in malum, quanto ex majori quis habitu peccat, tanto ex majori voluntatis inclinatione, majorique proinde intentione peccat. Tum quia tanto sunt graviora peccata, quanto diuini animam infeliciem deinent, ait Gregorius relatus canone cum tanto de consuetudine. Unde talis consuetudo non excusat vel minuit peccatum (inquit S. Antoninus 2. p. tit. 3. cap. 3. §. 15.) sed potius aggravat. Quod pluribus ostentum habes libro 8. cap. 18. §. 4.

Frustrè proinde inveterati peccatores, ex 153 causationis causam praetexunt ex inveterata sua peccandi consuetudine, quâ fit ut ipsis fecerit impossibile sit non peccare : suâ quippe malitia consuetudinem istam, impossibilitatemque acciverunt, velut laqueum quemdam, sine potenti gratia inextricabilem, seu catenam, quâ ligati sunt, non ferro alieno, sed ferrea suâ voluntate. De qua Augustinus 8. Confess. 8. Suspirabam ligatus, non ferro alieno, sed meâ ferrea voluntate. Velle meum tenebat inimicus, & inde mihi catenam fecerat, & constringerat me. Quippe ex voluntate perversa, facta est libido, & dum servitus libidini, facta est consuetudo, & dum consuetudin non resistitur, facta est necessitas, quibus, quasi annuis fibris innexis (unde catenam appellavi) tenebat me obstrictum aura servitus. Et iustificem quidem : illa quippe est pena peccati justissima, ut qui rectum facere, cum posset, nollet, amittat posse, cum velit. Idem I. 3. de lib. arbitr. cap..

Et hinc est quod isti homines (regulariter 154 loquendo) agere admodum convertantur ad Deum, sicut oportet : Siquidem animus ad ea bona, quibus excidit, agere revocari potest, ac rursus ab illis, quibus affuevit, malis non facile extraheri potest. Iustinus apud Damascenum I. 2. Paralip. c. 87. Et ratio est, quia ad debitam conversionem necessaria est ipsis gratia, non qualiscumque, sed fortis, imò fortior illâ ferrea catena, quâ ligati deridentur : illâ verò tot & tantis peccatis, tantaque suâ erga Deum ingratitudine feso indignos reddiderunt, &, ut piis operibus, gemitibus & suspicibus impetrari queat, raro tamen media ista adhibent, ut oportet. Vivunt enim incurii sua salutis, nec privare se volunt solitis deliciis, nec ad rem tam arduam, qualis respectu ipsorum est vera penitentia, totis viribus connoti. Unde fit ut raro propositum habeant absolutum & efficax, imò nesciunt (inquit Cornelius à Lapide ad cap. 2. epist. S. Jacobi v. 13.) quā fortis & constans resolutio animi requiratur, ut propositum censeatur etiam absolutum & efficax. Raro etiam peccata ipsis abso-

Pars I. De peccatis in genere.

531

solutè displicant secundum se, quatenus utique sunt offensa Dei; sed siquando displicant, uplurimum displicant propter incommodum suum, juxta illud S. Thomæ 1. 2. q. 78. a. 2. ad 3. Ille qui peccat ex habitu, semper gaudet de hoc quod ex habitu operatur, quamdiu habitu utitur: sed quia potest habitu non uti, sed per rationem, que non est totaliter corrupta, aliquid aliud meditari, potest contingere, quod non utens habitu, doleat de hoc quod per habitum commisit; & sic plerumque tales pœnitentia de peccato: non quia eis peccatum secundum se displaceat, sed propter aliquod incommodum, quod ex peccato incurrit. Et idem Canone Diaconi sunt dist. 93. Hieronymus dicit, quod assiduae peccanti (sicut scriptum est) non miseretur Deus, id est, iterato non miseretur de facili, ut exponit Glosa ibidem. Et Canone inanis de pœnitentia Augustinus dicit quod frequenter peccans & lugens vix veniam mereatur. Sed de his plura to. 3. lib. 5.

155 Deinde peccati gravitas augetur ex circumstantia personæ, in quam peccatur, unde istud: Si peccaverit aliquis in hominem, orabunt pro ipso; si verò in Deum peccaverit, quis orabit pro eo? Graviora itaque sunt peccata in Deum, quam in hominem, ut ex Angelico Doctore vidimus n. 117. Et rationem dat 1. 2. a. 9. quia persona in quam peccatur, est quodammodo objectum peccati: dictum est autem supra quod prima gravitas peccati attenditur ex parte obiecti.

156 Unde cuin persona in quam peccatur sit Deus, vel ipse peccans, vel proximus, concludit S. Doctor quod potest ex parte horum trium considerari major vel minor gravitas in peccato, secundum condicione personæ in quam peccatur. Primo quidem ex parte Dei: cui tantio magis aliquis homo conjungitur, quanto est virtuosis, vel Deo sacrificat: & ideo injuria tali persona illata magis redundant in Deum, secundum illud Zachar. 2. Quis vos tetigerit, tangit pupillam oculi mei. Unde peccatum sit gravius ex hoc quod peccatur in personam magis Deo conjunctam, vel ratione virtutis, vel ratione officii.

157 Ex parte etiam suipius manifestum est quod tantio aliquis gravius peccat, quanto aliquis magis in conjunctam personam, seu naturali necessitudine, seu beneficio, seu quacunque conjugatione peccaverit. Quia videtur in seipsum magis peccare, & pro tanto gravius peccat, juxta illud Eccl. 14. Qui sibi nequam est, cui bonus eris?

158 Ex parte verò proximi, tanto gravius peccatur, quanto peccatum plures tangit. Et ideo peccatum quod fit in personam publicam, puta Regem, vel Principem, qui gerit personam totius multitudinis, est gravius, quam peccatum, quod committitur contra unam personam privatam. Unde specialiter dicitur Exodi 22. Principi populi tu non maledices. Et similiter injuria, que fit alicui famosa persona,

Tom. I.

videtur esse gravior, ex hoc quod in scandalum, & in tribulationem plurimorum redudat. Hinc etiam q. 2. de malo a. 10. ad 4. gravissimum esse dicit peccatum schismatis, inter peccata que in hominem, & contra res humanas sunt: quia peccatum schismatis perniciissimum est in rebus humanis; quia dissolvit totum regimen humanae societatis.

Cæterum quod supra n. 124. insinuavit, 159 tanto gravius esse peccatum, quanto sibi ipsi quis magis nocet, i. 2. q. 78. a. 9. ad 2. explicat, dicens, quod nocumentum quod sibi ipsi quis infert, in iis que subsunt dominio propria voluntatis (sicut in rebus posseditis) habet minus de peccato, quam si alteri inferatur: quia propria voluntate hoc agit. Sed in his que non subduntur dominio voluntatis (sunt natura, & spiritualia bona) est gravius peccatum, nocumentum sibi ipsi inferre. Sed quia res propinquorum nostrorum non subduntur voluntatis nostra domino, non procedit ratio, quantum ad nocimenta rebus illorum illata, quod circa ea minus peccetur, nisi foris velint, vel ratum habeant.

Tertiò, peccati gravitas augetur ex circumstantia personæ, qua peccat, juxta illud Isidori 1. 2. de summo bono c. 19. Tantò majus peccatum cognoscitur esse, quanto maior qui peccat habetur. Hoc tamen cum S. Thoma loco citato a. 10. intellige de peccatis ex delibera-tione, non subreprione. De quibus ait, ista peccata magis alicui imputantur, quanto maior est. Quidque hoc potest esse propter quatuor. Primo quidem, quia facilius possunt resistere peccata maiores, qui excedunt in scientia & virtute. Unde & Dominus dicit Luc. 12. Servus qui scit voluntatem domini sui, & non facit, plagis vapulabit multis. Secundo, propter ingratitudinem: quia omne bonum, quo aliquis magnificatur, est Dei beneficium, cui homo sit ingratus peccando. Et quantum ad hoc, quilibet majoritas, etiam in temporalibus bonis, peccatum aggrava; secundum illud Sap. 6. Potentes potenter tormenta patiuntur. Terciò, propter speciales repugniantiam alicuius peccati ad magnitudinem persona, sicut si Princeps justitiam violet, qui ponitur justitia custos, & si Sacerdos forniceretur, qui castitatem vorvit. Quartò, propter exemplum, sive scandalum. Quia Gregorius dicit in Pastorale: In exemplum calpe vehementer extenditur, quando pro reverentia gratus, peccator honoratur. Ad plurimum etiam notitiam pervenient peccata magnorum, & magis homines ea indigne ferunt.

Quod hic Angelicus Doctor ait, peccati 151 gravitatem augeri ex ingratitudine, mirabiliter confirmat D. Chrysostomus Homil. 75. in Matth. dicens, beatum Davidem, cum vulnorum illud flagium admisisset cum Bersabee, cum à Propheta corripereatur, nulla de re ab ipso Deo vehementius objurgatum, quam quod ab ipso tot ornatus beneficis, in tantam esset ingratitudinem prolapsus. Audi exprobrantem Deum: Nonne (inquit) in regem te unxi, &

Xxx

Liber Decimus.

532

de manu Saülis erui te, & qua fuerunt Domini tui, tibi concessi, & universam Iude & Israëlis domum? Et si hoc pauca tibi essent, alia quoque tibi adiecisset: cur flagitium hoc fecisti coram me? Et infra: Crimen multo atrocius est, cum quis majoribus ab ipso Deo beneficiorum cumulus est. Unde illud Christi: Si in Tyro & Sidone virtutes facta fuissent, olim paenitentiam egissent. Verumtamen tolerabilius erit Tyro & Sidoni, quam civitas huic.

162 Hinc Chrysostomus infert 1°. fornicatus est quispam ante legem, enī plectendum esse assert Paulus: quicumque, aut, sine lege peccaverunt, sine lege peribunt. Si autem alter idem promulgata lege crimen admisi, graviores poenas oppeter: quicumque, inquit, in lege peccaverunt, per legem iudicabuntur. Si Sacerdos in illud ipsum fornicationis crimen inciderit, ejus dignitas enim in penam multo graviorum implicabit. Eam ob rem, cum olim forta vulgi morte maclarentur, Sacerdotum filia, ejusdem flagitiis conscientie, flammis cremari conserverant, Moysē eo facto significante, quanta Sacerdotem maneret pena, si in idem peccatum prolaberetur. Si enim tantam severitatem exerit in pueram, eo dumtaxat nomine, quod est Sacerdotis filia; quam severè illum ipsum Sacerdotem excipiet?

163 Infert 2°. quid si quis sancti baptismatis gratiam abicit, & eā perceptā crimen admitit, nullum ex Apostolo solarium huic homini superest. Legem Moysē, ait, aliquis infredit, sive miseratione, duobus aut tribus testibus moriar. Quamō existimat eum graviora mereri supplicia, qui Filium Dei concubaverit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, & spiritui gratia consumeliam fecerit?

164 Consonat S. Thomas q. 89. a. 5. pariter inferens, quid peccatum non est minus in infidelis, quam in infidelis, sed multo magis. Nam & infidelium peccata merentur veniam, propter ignorantiam, secundum illud 1. ad Timotheum. Misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci, in incredulitate mea; & peccata fidelium aggravantur propter gratia Sacramentum, secundum illud Hebreorum 10. Quamō magis putatis deteriora mereri supplicia, qui sanguinem testamenti, in quo sanctificatus est, pollutum duxerit?

165 Sed & peccata plenē deliberata Ecclesiastorum, Religiosorumque, cæteris paribus, graviora esse peccatis Laicorum, & secularium, probatur ex circumstantia personæ que peccat. Ut enim Salvianus: Longè magis damnablest malitia, quam titulus bonitatis accusat, & reatus impii est pium nomen. Nomen itaque Christiani, Ecclesiastici, Religiosi, sine actu nihil est (ait idem) nam quid est dignitas in indigno, nisi ornamentum in luto? Unde Mellitus Doctor (post Hieronymum) dicens solebat, nugas in ore secularium nugas, in ore Religiosorum esse blasphemias. Similiter Tridentinum sess. 22. de reform. c. 1.

Clerici in sortem Domini vocati, levia etiam delicta, que in ipsis maxima essent, effugiant. Quemadmodum verò Religiosi & Sacerdotes gravius, ita incorrigibilius peccant, dum ex malitia vel contemptu, non ex infirmitate vel ignorantia peccant. Justi enim & perfecti, licet facilè in initio non peccent ex malitia, vel contemptu, sed ex infirmitate vel ignorantia, uti docet S. Thomas 2. 2. q. 14. a. 4. in corp. & ad 1. & q. 24. a. 12. ad 1. addit tamen S. Doctor q. 186. a. 10. ad 3. quod se perveniam ad hoc quod ex contemptu peccent, efficiuntur pessimi, & maximè incorrigibles, secundum illud Jerem. 2. Confregisti jugum meum, dirupisti vincula, dixisti: non serviam. In omni colle sublimi, & sub omni ligno frondoso tu prosternebaris meretrix. Unde Augustinus dicit in epist. ad plebem Hippom. Ex quo Deo servire coepi, quomodo difficile sum expertus meliores, quam qui in Monasteriis profecerant; tua non sum expertus peiores, quam qui in Monasteriis ceciderunt. Vide dicta l. 2. n. 203.

Locus etiam (& idem est de tempore) facinoris immanitatem exaggerat (juxta Chrysostomum ubi supra) quod ipse Christus significat in Evangelio: Zachariam, inquit, occidisti inter templum & altare.

Denique peccati gravitas non parum crescit ex circumstantia documenti, quod adferit, vel adferre natum est, maximè si prævium fuerit, & intentum. Tunc enim directè malitiam auget, utpote directè volitum. Quod si prævium fuerit, non intentum, adhuc malitiam auget (licet indirectè, utpote solum volitum indirectè & in causa.) Cum enim aliquis cogitans, quid ex opere suo multa mala possunt sequi, nec propter hoc dimittit, ex hoc appetat voluntas ejus esse magis inordinata, ait S. Thomas 1. 2. q. 20. a. 5. Si verò nec intentum fuerit, nec præcogitatum, distinguendum est (prosequitur S. Doctor) quia si per se sequitur ex tali actu, & ut in pluribus, secundum hoc eventus sequens addit ad malitiam actus, licet non sit præcogitans. Manifestum est enim pejorem esse alium ex suo genere, ex quo nata sunt multa sequi: nec imprævisio exculcat, utpote culpabilis, sive proveniens ex culpabili negligientia prævidendi. Quia nimis vir prudens, antequam facere aliquid aggrediatur, videre debet quid ex sua actione sequi natura sit: Si verò per accidens, & ut in paucioribus, tunc eventus sequens, si non sit præcogitatus, non addit ad malitiam actus. Non enim datur iudicium de aliqua re, secundum illud quod est per accidens, sed solum secundum illud, quod est per se.

C A P U T X X.

Peccatum veniale à mortali discernere plerumque est difficile, & periculosissimum definire, nisi ex Scriptura & Traditione discriberemus.

Priorem partem S. Augustinus exprelle tradidit l. 21. de Civit. cap. ult. hisce verbis:

Quis sit iste modus, & quae sint ista peccata, quia ita impedit per ventus quem ad regnum Dei, ut tamen sanctorum amicorum meritis impetrant indulgentiam, difficultatum est invenire, definire periculissimum. Ego certe usque ad hoc tempus, cum fatigarem, ad eorum indaginem pervenire non posui. Mirum certe quod tantam in eo facilitatem sibi plures imaginentur Neoterici, in quo tantam difficultatem veterum Patrum oculatissimus in ultima etiam inventit atate: proiecta quippe aetatis erat, & morti vicinus, cum suis de Civitate libris finem impoluit.

169 Ratio vero difficultatis est, tum quia circa moralia magis caligt oculus humanae mentis, quam circa alia: ita ut Augustinus in l. de nat. & grat. deploret miserabiles tenebras, quas in animo agnoscit humano, qui seit quem admodum leonem domare debeat, & nescit quemadmodum debeat vivere. Tum quia plerumque malum non ex regula virtutis, sed ex dictamine sue cupiditatis, quisque meritur.

170 *Illi præterea accidit (inquit Augustinus Enchirid. c. 80.) quod peccata, quamvis magna & horrida, cum in consuetudinem venirent, aut parva, aut nulla esse credantur, usque adeo, ut non solum non occurranda, sed etiam predicanda ac diffamanda videantur. Si nostris temporibus ita malitia mala, non tamen talia qualia Sodomitarum, in apertam consuetudinem jam venerunt, ut pro his non solum excommunicare aliquem non audeamus Laicum, sed nec Clericum degradare.*

171 Addit laudato l. 21. de Civit. c. ult. rationem, ob quam difficile est peccatorum gravitatem cognoscere: *Fortassis propterea latent, ne studium proficiendi ad omnia peccata caverat pigritas. Quoniam sciretur, que vel qualia sunt delicta, eis secura se obvolveret humanae fugitios.*

172 Posteriorem assertionis nostræ partem idem Augustinus tradit Enchiridii cap. 78. *Quæ autem levia & gravia peccata, non humano, sed divino sunt penitenda judicio.... miseri sollicet conjugi, non filiorum procreandorum causam.... sed carnalis etiam voluptatis; ut fornicationis, scilicet adulterii, scilicet cuiusquam alterius immunditudinis mortiferum malum, quod potest tentante satanâ libido pertrahere, incontinentiam devitet infirmitatem, possit.... hoc putari non esse peccatum: quia venerabilis Paulus l. Cor. 7. 5. conjugibus ait: „Nolite fraudare invicem, nisi ex consensu ad tempus, ut yacatis orationi. Et iterum ad idipsum estote, ne vos tentet satanas propter incontinentiam vestram: „nisi addidisset: „Hoc autem dico secundum veniam, non secundum imperium, „Quis autem jam esse peccatum negat, cum dari veniam facientibus Apostolica autoritate fateatur? Tale quiddam est ubi l. Cor. 6. 1. dicit: „Audet quicquam vestrum adversus alterum negotium habens, judicari apud iniquos, & non apud sanctos?.... Sic non est inter vos, quisquam sapiens, qui possit inter fratrem suum*

Tom. I.

judicare; sed frater cum fratre judicatur: & hoc apud infideles. *Nam & hic posset patari, judicium habere adversus alterum, non esse peccatum, sed tamummodo id, extra Ecclesiam velle judicari, nisi secutus adjungeret: „Jam quidem omnino delictum est, quia judicia habetis vobiscum. Et ne quisquam hoc ita exoneraret, ut diceret, justum se habere iudicium, sed iniquitatem se pati, quam vellat a se. Judicium sententiâ removens: continuo talibus cogitationibus vel excusationibus occurrit, atque ait: „Quare non magis iniquitatem patimini? quare non potius fraudamini?... Prohibuit itaque suos de secularibus rebus cum aliis hominibus habere iudicium: ex qua doctrina Apostolus dicit esse delictum. Hactenus Augustinus, qui tamen epist. 48. docet, non omnimodo illicitum esse, iudicio publico res suas defendere.*

Qui & rursum Enchirid. c. 79. dicit: Sum autem quoddam, quæ levissima putarentur, nisi in Scripturis demonstrarentur opinione graviora. Quis enim dicentem fratrem suo, fatue, reum gehennæ ptiaret, nisi Veritas diceret: reus erit gehenna ignis? At quis existimat, quam magnum sit peccatum, dies observare & mensos, & annos, & tempora, sicut observant, qui certis diebus, sive mensibus, sive annis, volunt vel nolunt aliquid inchoare, eo quod secundum vanam doctrinam hominum, fanfa vel infans sit existimat tempora; nisi huius mali magnitudinem ex timore Apostoli pensarem, qui talibus ait: „Timeo vos, ne forte sine causa laboraverim in vobis.

Porro ex eo quod Augustinus supra dixit, 174 divino iudicio penitendum, quæ levia, & quæ gravia sint peccata, consequens est, id ex Scriptura & Sanctorum Traditione determinandum. Quod si ex his, vel communis Ecclesiæ doctrina id certò nequeat determinari, prudens Theologus caveat id ex se audacter determinare: suspendat potius iudicium suum, saltem ubi veritas ambigua est. Cum tunc periculorum sit id determinare, uti docet S. Thomas quodlib. 9. a. 15. Et ideo Concilium Vabrense anni 1368. dicit, quod Confessor non debet esse promptus ad facile iudicandum de aliquo, quod si mortale peccatum, nisi si in dictis Scriptura vel Sanctorum expressum. Nec tamen ideo promptus, seu facilis tunc esse debet ad iudicandum esse veniale dumtaxat. Cum utrumque periculorum esse moneat Doctor Angelicus loco citato. Id ergo divino relinquat iudicio, suspendens interim suum. In eo tamen Theologi conveniunt, illud esse mortale, cui va, seu gravem peccatum Scriptura comminatur. Atque ita Augustinus tradit Enchirid. c. 78.

C A P U T XXI.

Tria à Theologis requisita ad peccatum mortale.

Tria illa sunt, perfecta advertentia delibe- 175 ratioque ex parte intellectus. Perfectus

XXX 2

consensus ex parte voluntatis. Materia gravis ex parte objecti. Peccatum namque mortale, peccatum est perfectum, juxta illud S. Thomae I. 2. q. 88. a. 6. *Veniale & mortale differunt, sicut perfectum & imperfectum in genere peccati.* Ad peccatum vero perfectum imprimis requiritur voluntarium perfectum; quod non est sine plena deliberatione, plenoque consensu, uti manifestum videtur in semidormientibus, quorum peccata perfecta non sunt, ob defectum plena deliberationis, plenique consensus. Deinde requiritur materia capax præcipi vel prohiberi sub privatione divinæ amicitiae, quam sicut divina bonitas non subtrahit, nisi ob peccatum cui plenè consentimus; ita nec nisi ob rem seu materiam gravem.

176 Ad quorum intelligentiam observandum I. ad peccatum mortale necessarium non esse advertentiam actualem ad malitiam actus ex se mali, sed solum ad actum ipsum, cui malitia per se annexa est; uti nec est necessarium voluntarium formale, voluntate malitiae, sed voluntate facti per se mali dumtaxat, uti docet Augustinus, & fusè probabitur p. 4. Ubi pariter ostendetur voluntarium istud formale voluntate facti, esse voluntarium interpretativum voluntate peccati, nec esse sine proportionata advertentia, seu cognitione interpretativa malitiae actus.

177 Observandum 2°. consensum esse actum deliberatum voluntatis, objectum sibi propo-
situs acceptantis, juxta illud Augustini I. I.
de mendacio c. 19. *Tunc consensimus, cum approbamus & volumus.* Nec tamen ad mortale
necessere est quod approbatio seu acceptatio ista
voluntatis sit directa, expressa, & explicita,
uti proximè dixi; sed sufficit indirecta, &
implicita; nec esse debet positiva, sed negati-
va sufficit, & interpretativa, in eo consistens,
quod voluntas non repellat malum, cum il-
lad repellere deberet, habeatque se negativè,
v.g. circa turpes cogitationes, vel motus car-
nis contra rationem insurgentes, dum tenetur
contra eos habere se positivè, iis positivè re-
sistendo. Dum enim homo, absque justa ne-
cessitate, in se permittit, vel rerum turpium
cogitationes (quaæ animum delectatione affi-
ciendo, allicit ad peccatum) vel pravos car-
nis motus contra rationem insurgere, nec iis
positivè resistit, censetur iis interpretativè con-
sentire, juxta illud: *qui tacet, consentire vi-
derur;* si taceat, dum contradicere debe-
ret. Voluntas autem arctiori obligatione tumultuariis illos motus cohibere tenetur, quam Magistratus tumultuarios motus populi seditionis. Similiter voluntas consentire censetur dictis cogitationibus, si eas non abigat statim ut animum tubeant, & ratio delectationem perpendit, & nocumentum ipsius. Quia, ut S. Thomas ait in qq. disput. de verit. q. 15. a. 4. ad 10. *an-
tequam ratio delectationem perpendat, vel no-
cumentum ipsius, non habet interpretativum con-
sensum, etiam non resista.* Sed quando jam

perpendit ratio de delectatione insurgente, &
de nocumento consequente: *upote cum percipit
homo se totaliter per hujusmodi delectationem in
peccatum inclinari, & in præcepta ruere, nisi
expresse resista, videtur consentire.* Et tunc
peccatum ad rationem transfertur per ejus actum.
Quia agere, & non agere, cum quis agere debet, ad idem genus actus reducuntur, secundum quod peccatum omissionis ad peccatum actus
reducitur. Sed de his plura to. 2. ad textum
Decalogi præcepimus.

Observandum 3°. materia parvitatem uni- 178
versim quidem à mortali peccato excusare,
ubi reverè datur; sed eam in peccatis omnibus
non dari. Sunt enim aliqua, quaæ materia par-
vitatem à mortali excusantem non admittunt,
v.g. peccata venerea, prout Clemens VII.
in Officio S. Inquisitionis declaravit, teste Bal-
dello to. I. l. 3. sect. 2. c. 4. sequiturque ex eo
quod Alexander VII. hanc damnaverit pro-
positionem: *Est probabilis opinio, que dicit,
tanum esse veniale osculum, habitum ob dele-
ctionem carnalem & sensibilem, que ex osculo
oritur, secluso periculo consensu ulteriori, &
pollutionis.*

Non dari etiam materia parvitatem in pecca- 179
tis quæ immediate sunt contra Deum, Doctores
omnes tradunt. Nec hoc ingeniosus Scriptor
disp. 9. de peccatis n. 22. & 25. bene limitat ad
casum quo Deus, divinaque attributa apprehen-
duntur ut in se sunt: secùs existimans de pec-
catis, quaæ immediate sunt contra Deum, di-
vinaque attributa, apprehensa non ut in se
sunt, sed ut sunt formaliter in mente homi-
nis, ea inadæquate apprehendentis, & ab invi-
cime præscindentes; ed quod ipsi incredibile
videatur, quod Deus hominem velit aeternum
punire, quia vocat ipsum in testem falsi de-
pica volante.

Verùm hoc incredibile non esse, imò cre- 180
dendum esse, constat ex damnatione istius
propositionis per Innocentium XI. *Vocare Deum
in testem mendacij levis, non est tanta irre-
verentia, propter quam velit aut possit dammare
hominem.*

Nec laudato Scriptori id visum fuisset in- 181
credibile, si animadverissem 1°. juramentum
esse invocationem divini testimonii ad alicujus
dicti vel rei confirmationem. 2°. materiam
perjurii, quo Deus vocatur in testem falsi, esse
duplicum; intrinsecam unam, seu essentia-
lem; extrinsecam alteram, seu accidentalem.
Intrinsica est irreverentia, quam in Deum
committit, qui Dei testimonium in falso confi-
mentationem adhibet. Quam irreverentiam ab
ejusmodi perjurio inseparabilem, eidemque
essentiale esse, S. Thomas expresse tradit 2.
2. q. 18. a. 1. Extrinseca, est illa res, in cuius
confirmationem juramentum adhibetur, v.g.
mendacium jocosum de visa pica volante, que
ideò materia extrinseca dicitur, quia falsa jura-
tioni prorsus extrinsecum seu accidentale est,
quod ad istud vel illud in particulari adhibeatur.

Ad hoc quisquis animadverit, facile in- 182

Pars I. De peccatis in genere.

535

telligit, quod tametsi malitia perjurii, quo Deus in levis mendacij testem invocatur, non sit absolutè gravis, spectatà præcisè materiâ ipsius accidentali & extrinsecâ; necessariò tamen existimanda sit gravis, spectatà materiâ essentiali & intrinsecâ, irreverentia utique in Deum: neque enim homo sensatus existimare potest, gravem non esse irreverentiam in Deum, ipsum in falsi, quâmliber minimi, testem adhibere: cùm eo ipso Deus, seu prima Veritas, falli fallereque nescia non esset, si falso, quâmliber parvum, testificari posset. Quisquis proinde Deum in falsi, quâmliber minimi, testem adhibet, per hoc dat intelligere, vel quod Deus veritatem non cognoscat; vel quod falso testificari velit, ait S. Thomas loco allegato. Ergo, quantum in se est, facit Deum non Deum: utpote eo ipso non Deum, quo vel in minimo veritatis nescium, vel falsi testem. Quod Deo graviter injuriosum esse, quis sapiens potest in dubium revocare?

adèo perturbatus fuit, ut inops consili, filias suas obtulerit libidini ipsorum, ad avertendam sodomiticanam injuriam hospitum illorum. Hoc enim perturbationi Lot, non consilio tribendum censem Augustinus l. r. q. in Genes. q. 42. Quae perturbatione tanta fuit, ut non attendit sibi licitam non esse oblationem illam filiarum suarum; sed aliena ille vir justus timendo peccata, que nisi consentientes inquinare non possunt, perturbatus non attendit ad suum, quo voluit filias suas subdere libidinibus impiorum, ait Augustinus l. contra mendac. c. 9. Ita etiam Lyranus, Thomas Anglicus, Tostatus, Lipomanus, Perierius, & à Lapide in c. 19. Genes. ad v. 8. Non dubium proinde quin perturbatione illa multum diminuerit de gravitate peccati ipsius, tametsi pro certo tenendum sit, non fuisse ipsi licitum filias suas offerre ad minus peccatum, ad gravius avertendum. Hoc enim licitum esse periculissime admittitur, inquit Augustinus laudatâ q. 42.

C A P U T X X I I .

*Peccatum ex genere suo mortale, tribus modis
sit veniale.*

C A P U T X X I I I .

*Peccatum ex genere suo veniale, sex modis con-
tingit esse mortale.*

183 **P**eccatum illud ex genere suo mortale dicitur, quod intra propriam lineam, sive in propria specie sistendo, absque adventu malitia alterius speciei, contingit esse mortale, ut furtum. Illud autem peccatum est ex genere suo veniale, quod intra propriam lineam, seu speciem, sine adventu malitia alterius speciei, nunquam contingit esse mortale, ut mendacium jocosum.

184 Quod igitur peccatum ex genere suo mortale tribus modis sit veniale, manifestum est ex dictis superiori capite. Si enim ad mortale peccatum tria requirantur, perfecta advertentia, perfectus consensus, & materia gravis, consequens est, deficiente quolibet ex his tribus, peccatum deficere mortale, adeoque tribus modis de mortali fieri veniale, vel scilicet ob imperfectionem advertentiae, vel ob imperfectionem consensus, vel ob materiae parvitatem, ubi ea parvitas datur.

185 Quodque id contingat ob materia parvitatem, constat in furto unius assis v. g. Quod etiam contingat propter imperfectionem actus: quia non perfecte pertingit ad rationem actus moralis. Exemplum est in motibus subitis, qui dicuntur secundo primi. Ita etiam accidere potest in semidormientibus, & in magna animi perturbatione circa culpam nostram superveniente; qualis v. g. accidit iusto Lot, qui videns horrendam Sodomitarum impietatem, suis impudentem hospitibus tam venandis, eorumque indemnitat, pudicitia & honori consulere volens, nec aliter valens,

186 Primo utique propter conscientia errorem, quo quis mortale esse credit quod facit, licet revera non sit nisi veniale. Ita S. Bernardus l. de precepto & dispens. & S. Thomas quodlib. 9. q. 7. a. 15. ibi: *Error, quo creditur esse mortale, quod non est mortale, ex conscientia ligat ad peccatum mortale.* Quia scilicet illud cum tali conscientia faciens, consentit in mortale; sicut in peccatum consentit, qui facit id quod sibi conscientia errans dicitur esse peccatum, cum revera non sit. Propter quam rationem Apostolus Rom. 14. dicit, quod nihil commune est in Christo, nisi ei qui putat commune esse. Et rursus: *Si comedet de idoliотis, damnatus est, quia non ex fide.*

Secundo, propter relationem peccati de se venialis ad finem mortaliter pravum, ut dum verbum jocosum profertur ex intentione provocandi ad fornicationem. Ita S. Thomas 1. 2. q. 88. a. 3. Ratio est, quia sicut opera ex se bona, prava fiunt, si ex prava fiunt intentione; sic peccata ex se venialia, mortalia fiunt, si fiunt ex intentione mortaliter prava. *Qui enim viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam moechatus est in corde suo.*

Tertio, propter finem ultimum cordis in eo constitutum; quod tunc fit, cum quis actum venialiter peccaminoso tanto adhæret affectu, ut amor illius divinae præferatur amicitiae, ita ut propter illum paratus sit transgredi præceptum graviter obligans; paratus proinde divinam potius amicitiam perdere, quam ab illo abstinere. Ita S. Thomas ibidem. Et merito: quia primo maximoque mandato quisque sub mortali tenetur Deum super omnia diligere.

Quartò, propter grave scandalum, quod ex peccato, secundum se levum, prævidetur, vel

pravideri debet securum. Propter quod olim graviter peccabant, qui coram infirmis idolotica (licet ex se non illicita) comedebant. Ideo namque ipos graviter redarguit Apostolus 1. Cor. 8. dicens, quod cuncta sunt perditionis fratum, propter quos Christus mortuus est; & ideo in Christum peccant. Quapropter (inquit) si eis scandalizet fratrem meum: non manducabo carnem in eternum, ne fratrem meum scandalizem.

190 Quinto, propter contemptum formalem legis, vel mandati, aut regulae, vel Superioris: utpote quem tempore mortalem esse Theologi passim omnes admittunt; scriptum est enim, qui vos spernit, me spernit. Contemptum verò formalem Dei semper esse mortalem, cui dubium esse potest? Vt enim, qui spernit, nonne & ipse sperneris? Isa. 33. Porro tunc committit aliquis, vel transgrediunt ex contemptu formali, quando voluntas eius renuit subiecti ordinatio legis, vel regula, & ex hoc procedit ad faciendum contra legem, aut reglam. Quando autem non ideo, sed propter aliquam aliam causam, concupiscentiam, vel iram, inducitur ad aliquid faciendum contra statuta legis, vel regule, non peccat ex contemptu, sed ex aliqua alia causa, etiamsi frequenter ex eadem causa, vel alia simili, peccatum stereatur.... Frequenter tamen peccati disproprietatem inducit ad contemptum; & frequenter non est sine contemptu interpretatio, sufficiente ad mortale.

191 Sexto, proper periculum proximum incendi in peccatum mortale. Quia qui amat periculum, in illo peribit, Eccli. 3. 27. Quae verba communiter à Scriptoribus Ecclesiastici sic intelliguntur, ut qui se in periculum proximum peccati mortalis voluntariè conjicit, eo ipso peccati illius reus sit. 1°. quia gravem Dei offendit patipendit, propriamque salutem negligit, uti demonstrabatur infra, dum agemus de occasionibus peccatorum. 2°. quia servate non vult divinum praeceptum, quo sub gravi quicque tenetur vitare periculum proximum peccati mortalis, ut pluribus ex verbo Dei scripto & tradito argumentis ibidem ostenderetur.

Quinam sint autem, qui per venialia proximo se periculo exponunt peccati mortalis, charitas Christi urget nos, ut operiosius expomamus, sanctoque Doctores, & magni nominis Theologos desuper exhibeamus. Multi namque, proli dolor! & valde multi sunt, Christiani, Ecclesiastici, Religiosi, qui ad id non reflectentes (quia secum non habitant, ideoque non notunt quam sit ipsis curta supplex) in magna viventes propriæ salutis ac perfectionis incuria, ex hoc purant sibi omnia salva, quod palpabilia non committant criminis; qui tamen gravissime errant. Quia dum nullum penè scrupulum faciunt innumera quotidie committendi venialia, eaque parum vel nihil curant, immo valde negligunt emendare, in pericolissimo sunt statu; &

quod valde timendum sit, ne extra statum gratiae sint, & salutis; vel certè in periculo proximo ab eo excendi, prout ex dicendis manifestum fiet. Sit itaque

§. I.

Pluribus argumentis ostenditur, merito timendum esse, ne extra statum gratiae sint, qui venialia peccata sua emendare, ab iisque abstinerere, parum vel nihil curant, valde negligunt.

Argumentum primum petitur ex dictis numero precedenti. Quisquis enim in proximum se periculum peccati mortalis voluntariè conjicit, eo ipso reus est peccati mortalis, ut ibi probatum est. At illi qui venialia peccata sua emendare, ab iisque abstinerere, negligunt, in proximum se periculum peccati mortalis voluntariè conjiciunt, uti constabat ex dicendis argumento decimo. Ergo eo ipso rei sunt peccati mortalis.

Argumentum secundum petitur ex Hierem. 48. Maledictus, qui facit opus Dei negligenter, negligentiā utique magnā. Si maledictus: ergo non justus, sed justitiae desertor. Deserterū namque justitiae argumentum est Dei maledictio, sicut & vix, uti docent communiter Theologi. Arguo ergo sic: in statu justitiae non est, qui est à Deo maledictus. Sed à Deo maledictus est, qui facit opus Dei valde negligenter. Facit verò opus Dei valde negligenter, quisquis venialia peccata cavere & emendare parum vel nihil curat, sed valde negligit; cum enim opus Dei sit, salutem nostram operari in timore & tremore, christianè & religiosè vivere (si de Religiosis agitur) ad christianamque vel religiosam perfectionem serio conniti, ea quæ Dei sunt, ut divinum Officium, Missam, &c. debita cum devotione, modestia, gravitate facere, &c. in istis omnibus valde negligentes sunt, quicumque venialia peccata cavere & emendare valde negligunt, ut sunt 1°. Sacerdotes, qui Missam corde arido facere consueverunt absque ulla, vel vix ulla anteriori preparatione, devotione, & post Missam gratiarum actione. 2°. quicumque etiam sacrolancta mysteria soliti sunt tam indecorè tractare, ut videantur non credere Majestatem Domini praesentem (ait Bellarminus l. 2. de gemitu columba c. 5.) eo quod utique sine spiritu, sine affectu, sine timore ac tremore, festinatione incredibili, sacrificium perficiunt, quasi fide Christum Domum non viderent, aut ab eo se videri non crederent. 3°. quicumque divino officio adstricti, illud persolvunt in continua quasi distractione, quam sibi culpâ suâ accersunt. Partim quia extra officium animus ipsorum est quasi perpetuò dissipatus, nec ad officium debita cum attentione persolvendum preparatus. Partim quia toto penè officii divini tempore elatos oscillos quaquaversum circumferunt, huic illuc gyavit.

gyrant. Quia in causa ista distractiones ipsorum
ipfis haud dubiè voluntariæ sunt. 4°. qui-
cumque horas canonicas (quibus adstringun-
tur) tam cursim , tantaque cum præcipita-
tione , & irreverentia , sive publicè , sive pri-
vatim assueverunt recitare , quâ vix famulos
194 statim . 5°. quicumque Religiosi parum curant
regularum suarum , constitutionumque sub
gravi culpa non obligantium obseruantiam ;
sed licet silentio , solitudini , iugi Dei præsen-
tiae , &c. adstricti , ferè abique scrupulo silenti-
um passim ubique frangere , solitudinem pa-
rum curare , inutiliter hinc inde discurrere ,
otiosè vivere , animunque in confabulationi-
bus & conversationibus inutilibus , ridiculis fa-
cetias , curiositatibus , &c. dissipare , atque
hoc pacto notabilem vitæ partem inutiliter
transfigere , studiumque mortificationis ac pro-
fectus spiritualis negligere consueverunt. Tales
namque in Religione non religiosè vivunt.
At verò in Religione non religiosè vivere ,
magna damnatio est. Qicumque talis est , ni-
hil aliud est (D. Bernardi judicio serm. 2. in
Quadrag.) „ nisi miser homo , qui totus per-
gens in ea quæ foris sunt , & ignarus interiorum
suorum , putans aliquid se esse , cùm ni-
hil sit , ipse se seducit. Sicut aqua effusa sum
(ait Psalmista in persona hominis hujuscemo-
di) & dispersa sunt omnia ossa mea. Ps. 21.
Et alius quidam Propheta : Comederunt alieni
robur ejus , & ignoravit. Olee 8. Exterio-
rem quippe superficiem intuens , salva sibi om-
nia suspicatur , non sentiens vermem occul-
tum , qui interiora corrodit ; manet tonsura ,
vestis necdum mutata est , jejuniorum regu-
la custoditur , statutis pællitur horis : Cor lon-
ge est à me , dicit Dominus Matth. 15. Atten-
de frater quid diligas , quid metuas , quid
gaudeas , aut contristeris , sub habitu Religio-
nis animum sæcularem , sub pannis conver-
sionis invenies cor perversum. “ Hactenus Do-
ctor Mellitus. Qui & epist. 143. suos Clau-
strevallenses alloquens : Si quis (inquit) quod
oblitus , existit inter vos... inquietus , vagus , &
qui panem otiosè manducare non erubescat....
longe est ab eo anima mea ; eò quod ipse longè
ficerit à se Deum ; morum , non locorum di-
stantia.

195 Et post Bernardum , D. Dionysius Carthusianus l. de reform. Monach. seu Clauſt. a. 6.
Quamvis multa continentur in regulis , aut
statutis Religiorum , ad quæ non tenentur de
necessitate præcepti , ita quod statim mortaliter
percent , quando in aliquo illorum fuerint ne-
ligentes , ut est obseruancia silentii , surgere ala-
crister ad matutinas , otiositates vitare , inu-
tiliter hinc inde discurrere , & similia : ve-
rūnamen confusudo , seu assiduitas delinquendi
in ipsis , & non curare , nec emendare ,
non posset à mortali excusari peccato.

196 Argumentum tertium petitur ex Apocal. 3.
Scio opera tua , quia neque frigidus es , neque
calidus. Uinam frigidus es , aut calidus !

sed quia tepidus es..... incipiam re evomere
ex ore meo. Quæ verba laudatus Dionysius
Carthusianus in cap. 3. Apocal. sic explicat :
Quia neque frigidus es per infidelitatem , neque
calidus per charitatem infusam , sed tepidus ,
id est piger , acediosus , & negligens.... inci-
piam re evomere ex ore meo ; id est , mē senti-
entia reprobare. Fideles autem (inquit) tan-
reprobare incipiunt , dum in mortale labuntur.
Nam quemadmodum aqua tepida ciō evomuntur ;
sic tepidi sītūtū sunt Deo specialiter detestabiles.
Et (sicut Hieronymus ait , eundem locum ex-
pliicans in Ila. c. 52.) tepidi & dormientes
pleni sunt furoris Domini : per eum , qui ne-
que frigidus , neque calidus est , sed tepidus ,
eum intelligens , qui inter virtutē & virtutes
medius fluctuat. At verò illi omnes , de qui-
bus agimus , quoque numero 193. & 194.
descripsimus , manifestè tepidi sunt in Dei ser-
vitio , suæque salutis , ac perfectionis studio
(utpote in eo valde negligentes , pigri , ace-
diosi , & neque calidi , sive ferventes , neque
omnino frigi , id est palpabiliter criminosi ,
sed inter virtutē & virtutes mediū fluctuantes.
Sunt ergo Deo detestabiles , pleni furoris Do-
mini ; nec habent charitatem infusam , sed
sunt in statu peccati mortalis , incipiente Deus
eos suā sententiā reprobare. Similes denique
sunt Episcopo illi Laodicia , qui , cùm esset
tepidus , & valde negligens in Dei servitio ,
divitem se putabat , & nullius egentem ; &
nesciebat quia esset miser , & miserabilis , &
panper , & cacus , & mādis : utpote defititus
operibus bonis , factis ut oportet. Unde &
tales difficultè convertuntur : quia putant in
bono se statu esse , cùm non sint , videmus-
que ad oculum , quod hi qui manifestè sunt
vitioli , ita ut nec aliquid boni se egisse , aut
agere potent , faciliter convertantur , quam
tepidi , seu illi qui volunt partim Deo , par-
tim sæculo cohærente , placere , servire , ait
Carthusianus loco citato. Propterea etiam vi-
demus (inquit l. de profess. Monast. c. 7.)
quasdam religiosas personas esse inconvertibili-
ores , inflexibiliores , ac duriores mundanis ho-
minibus. Eos namque (ut Bernardus ait serm.
6. in ascens. Dom. loquens de Religiosis te-
pidis ac remissis , quoram brevis , & rara est
compunctione , animalis cogitatione , tepida conve-
rsatio , obedientia sine devotione , sermo sine cir-
cumspicione , oratio sine cordis intentione , le-
tio sine adiutorio) tales (inquam) vix ge-
henna metus inhibet , vix pudor cohibet , vix
fratrat ratio , vix disciplina coēceret. Hactenus
Bernardus , qui rursum ibidem serm. 3. Sant
(inquit) multi inter nos , qui de uno pane co-
medunt nobiscum , dormiunt nobiscum , cantant
nobiscum , laborant miseri & miserabiles , ut
ut pœciū tribulationis , sed consolationis non
ita... inde autem tam perniciosa tepiditas emanat , quia affectus , id est voluntas eorum , nondum
purgata est , nec bonum sic volum , sicut nove-
runt , à propria concupiscentia abstracti gravi-
ter & illeci : amant enim in carne sua terre-

nas consolatiunculas, sive in verbo, sive in signo, sive in facto, sive in aliquo alio.... inde est quid rare affectiones suas dirigunt in Deum, & eorum compunctione non continua, sed horaria est. Impleri autem visitationibus Domini anima non potest, que his distractiōibus subjaceat.... neque enim spiritus & caro, ignis & tepiditas, in uno domicilio commorantur, præsentim cum tepiditas ipsi Domino soleat voritum provocare.

197 *Argumentum quartum est quia Christiani illi, Ecclesiastici, & Religiosi, qui venialia tam parum curant vitare & emendare, suntque in voluntario habitu, seu consuetudine ea valde negligendi, graviter peccant contra primum maximum mandatum, diligendi Deum ex toto corde, ex tota anima, ex tota virtute, hoc est (interpretē Bernardo serm. 20. in Cant.) toto & pleno cordis affectu.... tota rationis vigilantiā & circumspectione.... & tota virtute, ut nec mori pro ejus amore peritemscas, &c. At iste Deum diligendi modus tantum abest à tepidis illis, parumque sollicitis hominibus, quantum ortus ab occidente. Quomodo enim toto & pleno cordis affectu Deum diligunt, qui tam parum curant innumeratas in ipsum offendatas quotidie admittere, & tam parum curant emendare? Profecto quia avarus toto & pleno cordis affectu pecuniam diligit, nullus unquam vidit avarum, parum aut nihil curantem innumeratas pecunias jacturas parvas quotidie facere, absque ulla, vel vix ulla cura eas reparandi. Quomodo tota rationis vigilantiā & circumspectione fatigunt Deo per amorem placere, qui tam parum curant ipsi innumeratis offendatis quotidie displicere, &c. Tamque parum vigilant, ne ipsum offendant, ut magnā illā negligentiā suā proximo se periculo exponant gratiam & amicitiam ipsius amittendi? Quomodo tota virtute & fortitudine Deum amant, qui tam flaccidē & languidē amant, si tamen amant? Illi profecto, in quibus amor Dei fortis est & magnus, non est languidus, iners & otiosus, sed (Gregorio Magno teste Homil. 30. in Evang.) operatur magna. Nullus verò effectus magnus divini amoris appetet in tota serie vitae eorum, de quibus agimus.*

Verū enim verò operosius urgendum est præsens argumentum, ut efficacia ipsius magis elucescat. Tanta est primi maxime de diligendo Deo mandati extensio, tamque extensa obligatio, ut, ad ipsi satisfaciendum, tota vigilantia nostra & studium esse debeat, ut divinus amor in nobis jugiter augeatur, magisque & magis roboretur, iuxta doctrinam Sanctorum. Nullus quippe gradus ipsius merè est de consilio, sed qualcumque & quantumcumque in hac vita fuerimus consecuti, in eo non licet nobis sistere, sed oportet semper crescere, donec ad tantam dilectionis plenitudinem perveniamus, quanta respondebit visioni quā Deum videbimus facie ad faciem; ita ut ista etiam dilectionis plenitudo & perfectio nobis præcipiatur, tametsi ad eam in